
                   
 
 
                  Российская Федерация 
                        Администрация 
          муниципального образования  
        «Черняховский муниципальный округ 
               Калининградской области» 
 
        УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
                
                    П Р И К А З № 41/3 
               от 10 марта 2023 г. 
                       г. Черняховск  
 

Об организации отдыха детей и их оздоровления в 2023 году 
 

Во исполнение писем Министерства образования Калининградской 
области от 03.03.2023 года №2489 «Об организации отдыха детей и их 
оздоровления», Управления Роспотребнадзора по Калининградской области 
от 27.02.2023 года №39-00-08/04-1057-2023 «Об организации отдыха детей и 
их оздоровления», с целью заблаговременной подготовки к 
функционированию летних пришкольных оздоровительных лагерей с 
дневным пребыванием детей, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Руководителям образовательных организаций: 
1.1. Обеспечить организационную работу по подготовке организаций 

к проведению летней оздоровительной кампании: 
- подать заявку на санитарно-эпидемиологическую экспертизу не 

позднее 20.03.2023 года в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Калининградской области» (г. Калининград, ул. Фрунзе, д. 50) и получить 
экспертное заключение проведения санитарно-эпидемиологической 
экспертизы; 

- подать заявление в Управление Роспотребнадзора по 
Калининградской области (г. Калининград, ул. Иванникова, д. 5) о выдаче 
санитарно-эпидемиологического заключения по установленной форме. К 
заявлению приложить экспертное заключение проведения санитарно-
эпидемиологической экспертизы; 

- в своей работе руководствоваться санитарными правилами 
СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; СанПиН 
3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 
инфекционных болезней»; СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 
факторов среды обитания»; СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 



- организовать перед началом каждой смены прохождение персоналом 
обследования на COVID-19 любым из методов, определяющих генетический 
материал или антиген возбудителя COVID-19, с использованием 
диагностических препаратов и тест-систем, зарегистрированных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- для своевременного предоставления сведений в Управление 
Роспотребнадзора руководствоваться письмом от 27.02.2023 года №39-00-
08/04-1057-2023 «Об организации отдыха детей и их оздоровления». 

1.2. Организовать отдых, занятость детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, детей из многодетных и неполных семей, детей 
безработных граждан, состоящих на профилактическом учете в органах 
внутренних дел, а также детей других категорий, нуждающихся в особой 
заботе государства на базе летних оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей. 

1.3. Организовать проведение тематических лагерных смен в лагерях 
дневного пребывания (патриотическая, военно-патриотическая, 
профилактика дорожного движения, профилактика асоциальных явлений в 
подростковой среде, для детей с ОВЗ и др.). 

1.4. Принять меры к максимальному охвату организованными 
формами отдыха и занятости детей и подростков, состоящих на 
внутришкольном учете в образовательных организациях, на 
профилактическом учете в ПДН МО МВД России «Черняховский». 

1.5. Обеспечить проведение разъяснительной работы среди 
несовершеннолетних о недопустимости совершения самовольных уходов, 
формах ответственности несовершеннолетних за совершение 
противоправных деяний. 

1.6. Информировать несовершеннолетних и их родителей (законных 
представителей) об услугах, предоставляемых несовершеннолетним в летний 
период 2023 года, посредством средств массовой информации, 
информационных порталов в сети Интернет, стендов. 

1.7. Использовать при организации питания в лагерях с дневным 
пребыванием примерные нормы питания согласно СанПина. 

1.8. Заблаговременно обеспечить качественную очистку, 
благоустройство территории, провести акарицидные и дератизационные 
мероприятия. 

1.9. Проработать вопрос изоляции лиц с признаки инфекционных 
заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной температурой 
тела), маршрутизации детей на случай экстренной госпитализации больных 
детей. 

1.10. Предусмотреть неснижаемый запас моющих и 
дезинфицирующих средств, кожных антисептиков для обработки рук, средств 
индивидуальной защиты (маски, перчатки), наличие бесконтактных 
термометров, оборудования по обеззараживанию воздуха в помещениях. 

1.11. Организовать подготовку педагогических кадров, направляемых 
для работы с детьми в летний период. 

1.12. Включить в планы работы летних пришкольных оздоровительных 
лагерей с дневным пребыванием детей разделы по информационно-




	ЛОК 2023
	doc01855320230313130547

